CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR – CAE

VISTA ALEGRE DO ALTO – SP
Telefone: (16) 3287-1149

e-mail: educacao@vistaalegredoalto.sp.gov.br

ATA Nº 09/2022

Ata da 18ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar do
Município de Vista Alegre do Alto nomeado conforme Decreto nº 5144, de 23 de março de
2021. Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às 9h horas, reuniram-
se na sala de reuniões da Escola Municipal de Educação Infantil “Aurélio Bettini”, para a
18ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Alimentação Escolar os membros, Silvia
Helena Gallo, Ednei Roberto Borelli, Alessandra Almeida Sanflorian, Alessandra Lima,
Orvanda Zerbinate, Daiana Fernanda da Silva, Aline Zerbinatti Yaekashi e as Convidadas:
Secretária da Educação Maria Rita Vieira Cunha e a Nutricionista Maria Fernanda
Cortezzi Cardoso. Após verificar a existência de “quórum”, a Senhora Presidente, Silvia
Helena agradeceu a presença de todos e deu início a reunião solicitando a leitura da ata
da reunião anterior, a qual foi aprovada por unanimidade. Na sequência analisaram os
cardápios do mês de setembro de todas as unidades que são distribuídas a merenda
escolar, ficando aprovado por todos. A Senhora Presidente relatou o problema diário com
os Pombos e cachorro no pátio, e a Senhora Secretária da Educação comentou que é
uma luta constante, pois já colocou forro, tela e agora eles ficam no chão, por mais que
tocam frequente sempre retornam. Não sabemos o que fazer. Agradecendo a presença
de todos, foi encerrada a presente reunião e nada mais tendo a acrescentar redigi a
presente ata que será assinada por mim e por todos os presentes. Vista Alegre do Alto,
07 de outubro de 2022.

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________